ri.....
)

Gestão 2001 - 2004

LEI N° 025.12/2002

DATA: 02.12/2002

SÚMULA: Estima a receita e fixa a despesa do
Município de Boa Esperança do Iguaçu, para o
exercício de 2003 e da outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOA
ESPERANÇA DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, ANTONIO
UDCENSKI, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

ARTIGO 1° - O Orçamento Geral do Município de Boa
Esperança do Iguaçu, para o exercício de 2003, estima a receita e fixa a despesas em R$
3.970.000,00 (Três milhões novecentos e setenta mil reais).

ARTIGO 2° - A receita será realizada de acordo com a
legislação especifica em vigor, sendo as seguintes estimativas:

RECEITA CORRENTE .
Receita Tributária .
Receita Patrimonial. .
Receita de Serviços .
Transferencias Correntes .
Outras Receitas Correntes .

RECEITAS DE CAPITAL
Operações de Crédito .
Alienação de Bens .
Transferencias de CapitaL .

3.380.000,00
79.000,00
8.150,00
13.000,00

2.920.850,00
359.000,00

590.000,00
60.000,00
30.000,00

500.000,00

ARTIGO 3° - A Despesa está fixada com a seguinte
distribuição entre os órgãos:

Câmara MunicipaL .
Gabinete do Executivo .
Departamento de Administração .
Departamento de Finanças .
Departamento de Desenvolvimento Municipal .
Departamento de Educação, Cultura e Esporte : .
Departamento de Viação, Obras e Urbanismo .
Departamento de Saúde e Bem Estar Social. .
Departamento Mun. Do Meio Ambiente e Rec. Hídricos .
Depto Mun. De Compras, Licitação, Material e Patrimônio .
Reservas de contingência .

TOTAL

165.000,00
195.000,00·
344.000,00
110.000,00
399.000,00
822.000,00

1.072.000,00
743.000,00
30.000,00
50.000,00
40.000,00

3.970.000,00

ARTIGO 4° - Fica o Executivo municipal autorizado, nos
termos do artigo 7° da Lei Federal nO4.320, de 17 de março de 1964, a abrir crédito
adicional suplementares no orçamento geral, até o limite de 30% (trinta por cento) do valor
total do orçamento. ...

Rua Demétrio Pinzon,16 - Fone (46) 537-1208- CEP 85680-0ÓO - Boa Esperança do Iguaçu - Paraná
@:pmbei@vizinet.com.br - CNPJ:95.589.255/0001-48

, '.
, .

TONIO UDCENSKI
Prefeito Municipal

Gestão 2001 - 2004

Parágrafo Único - Excluem-se do limite de que trata o
caput deste artigo os créditos adicionais suplementares que não alterem o valor total das
dotações atribuída a cada projeto ou atividade e os que decorrem de leis municipais
especificas, aprovadas no exercício.

ARTIGO 5° - Fica, também, o Executivo municipal
autorizado a:

I - Realizar antecipação da receita, para manter o
equilíbrio orçamentário, até o limite fixados em Resoluções do Senado Federal.

ARTIGO 6° - A presente lei entrará em vigor na data de
sua publicação e terá eficácia a partir de 1° de janeiro de 2003.

Gabinete do Executivo Municipal, aos dois dias
dia do mês de dezembro de dois mil e dois.

Rua Demétrio Pinzon,16 - Fone (46) 537-1208 - CEP 85680-000' - Boa Esperança do Iguaçu - Paraná
@;pmbei@vizinet.com.br - CNPJ: 95.589.255/0001-48

_ r

\

----- -- - - -_.- - - - - -- - - -- -- -:I" - • -- - -- -

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA

RECEITA ARRECADADA RECEITA PREVISTA

ESPECIFICAÇÃO 1998 1999 2000 2001 2002 2003

RECEITAS CORRENTES 2.000.224,48 2.267.349,34 2.554.667,08 2.553.695,81 2.661.000,00 3.380.000,00

RECEITAS TRIBUTARIA 38.567,33 70.631,33 30.624,04 28.889,64 55.200,00 79.000,00
RECEITAS PATRIMONIAIS 677,12 - - 1.383,73 1.000,00 8.150,00
RECEITAS DE SERViÇOS 68.404,90 63.074,27 75.772,44 84.845,65 86.050,00 13.000,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES 1.842.038,19 2.087.042,50 2.403.228,38 2.388.411,97 2.509.750,00 2.920.850,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 50.536,94 46.601,24 45.042,22 50.164,82 9.000,00 359.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 141.500,00 81.229,16 143.347,63 341.790,55 899.000,00 590.000,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS - - - - 60.000,00 60.000,00
ALlENAÇAO DE BENS - 7.000,00 - - 19.000,00 30.000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 62.000,00 74.229,16 143.347,63 341.790,55 820.000,00 500.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 79.500,00 - -

TOTAL 2.141.724,48 2.348.578,50 2.698.014,71 2.895.486,36 3.560.000,00 3.970.000,00

~CENSKI
Prefeito Municipal

I

Boa Esperança do Sudoeste, 02 de dezembro de 2002

EDSO~INECKER
Contador

~R~F; MUN. D~ BOA ESPERANCA DO IGUACU

ALt. 2*, Par. 1*, Alínea I da Lei 4.320/64

DEMONSTRATIVO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR FUNCOES DO GOVERNO
EXERCICIO DE 2003

I ESPECIFICACAO DA RECEITA I FONTE I TOTAL I ESPECIFICACAO DA DESPESA I TOTAL I
1----------------------------------------1------------------1------------------1------------------------------1------------------1

165.000,00IRECEITAS CORRENTES I
I RECEITA TRIBUTARIA I
I IMPOSTOS I
I IMPOSTO SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA I
I IMP. si PROP. PREDIAL TERRITORIAL URI
I IPTU - PRÓPRIO I
I IPTU - MDE/FUNDEF I
I IPTU - ASPS I
I IMPOSTO si RENDA E PROV DE QUALQUER I
I IRRF RETIDO S/TRAB.ASSALARIADO I
I IMP. S/TRANS.INTER VIVOS DE BENS IMOI
I ITBI - PRÓPRIO I
I ITBI - MDE/FUNDEF I
I ITBI - ASPS I
I IMPOSTO SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACI
I IMPOSTO S/SERVICOS DE QUALQUER NATURI
I ISS - PRÓPRIO I
I ISS - MDE/FUNDEF I
I ISS - ASPS I
I TAXAS I
I TAXA PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICI
I LICENCA PARA EXECUCAO DE OBRAS I
I TX.LIC.FUNC.ESTAB.COM.IND.PREST.SERVI
I TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS I
I TAXA DE EXPEDIENTE I
I RECEITA PATRIMONIAL I
I RECEITAS IMOBILIAlRAS I
I ALUGUEIS I
I ALUGUEL DE CENTROS ESPORTIVOS I
I RECEITAS DE SERVICOS I
I OUTROS SERVICOS I
I RECEITAS DE INSIMINACAO ARTIFICAL -I
I RECEITAS DE SERVICOS HORAS MAQUINASI
I TRANSFERENCIAS CORRENTES I
I TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS I
I TRANSFERENCIAS DA UNIAO I
I PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO I
I COTA-PARTE DO FUND DE PARTIC MUNIC I
I COTA-PARTE DO IMP.PROP.TERRITORIAL I
I OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO I
I TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA - LC N° 871
I COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETI
I TRANSF.RECURSOS SIST.UNICO DA SAUDE I
I TRANSF. PISO DE ATENCAO BASICA - PAI
I TRANSF.REC.F.N.ASSIST.SOCIAL-FNAS I
I TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS I
I PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS I
I COTA - PARTE DO ICMS I
I COTA-PARTE DO IPVA I
I COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO I
I COTA-PARTE DA CONTo DO SALARIO-EDUCI
I TRANSF.REC.DO ES-PROG.SAUDE-FUNDO A I
I TRANSF. VIGILANCIA SANITARIA I
I TRANF.PROG.COMB.CARENCIA NUTRICIONAI
I TRANS.PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PI
I TRANF.PROG. AGENTES COMUNITARIO - PI
I TRANS.PROG.VIG. EPIDEMIOLOGICA CONTI
I TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS I

TRANSF.FUNDO MAN.DES.ENSINO FUND.VALI
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS I
TRANSF. CONVENIOS UNIAO E SUAS ENTIDAI
TRANSF. CONV. ESTADOS E DF E SUAS ENTI

OUTRAS RECEITAS CORRENTES I
MULTAS E JUROS DE MORA I
MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS I
MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU I
MULTAS E JUOS DE MORA DO IPTU - PROl
MULTA E JUROS DA MORA DO IPTU-MDE/FI
MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU - ASI

INDENIZACOES E RESTITUICOES I
INDENIZACOES I
UTILIZACAO DE RECURSOS HIDRICOS I

RECEITAS DA DIVIDA ATIVA I
RECEITAS DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA I
RECEITA DÍVIDA ATIVA DO IPTU I
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU -PRI
REC DA DIVIDA ATIVA DO IPTU MDE/FUNI
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU - AI

RECEITAS DIVERSAS I
OUTRAS RECEITAS I

I OUTRAS RECEITAS I
IRECEITAS DE CAPITAL I
I OPERACOES DE CREDITOS I
I OPERACOES DE CREDITOS INTERNAS I
I OPERACOES DE CREDITOS INTERNAS I
I ALIENACAO DE BENS I
I ALIENACAO DE BENS MOVEIS I

70.000,00
50.000,00
5.000,00
3.000,00
1.250,00

750,00
15.000,00
15.000,00
30.000,00
18.000,00
7.500,00
4.500,00

20.000,00
20.000,00
12.000,00
5.000,00
3.000,00
9.000,00
8.000,00
3.000,00
5.000,00
1.000,00
1.000,00

8.150,00
8.150,00
8.150,00

13.000,00
1.000,00

12.000,00

2.883.350,00
1.803.100,00
1.685.000,00
1.683.000,00

2.000,00
51.100,00
39.100,00
12.000,00
55.000,00
55.000,00
12.000,00

807.250,00
714.850,00
660.450,00
22.000,00
20.400,00
12.000,00
92.400,00
1.000,00
2.400,00
54.000,00
17.000,00
18.000,00

273.000,00
273.000,00
37.500,00
15.000,00
22.500,00

2.000,00
2.000,00
2.000,00
1.200,00

500,00
300,00

340.000,00
340.000,00
340.000,00
15.000,00
15.000,00
15.000,00
9.000,00
3.750,00
2.250,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00

60.000,00
60.000,00

25.000,00

3.380.000,00
79.000,00

8.150,00

13.000,00

2.920.850,00

359.000,00

590.000,00
60.000,00

30.000,00

LEGISLATIVA
JUDICIARIA
ESSENCIAL A JUSTICA
ADMINISTRACAO
DEFESA NACIONAL
SEGURANCA PUBLICA
RELACOES EXTERIORES
ASSISTENCIA SOCIAL
PREVIDENCIA SOCIAL
SAUDE
TRABALHO
EDUCACAO
CULTURA
DIREITOS DA CIDADANIA
URBANISMO
HABITACAO
SANEAMENTO
GESTAO AMBIENTAL
CIENCIA E TECNOLOGIA
AGRICULTURA
ORGANIZACAO AGRARIA
INDUSTRIA
COMERCIO E SERVICOS
COMUNICACOES
ENERGIA
TRANSPORTE
DESPORTO E LAZER
ENCARGOS ESPECIAIS
RESERVA DE CONTINGENCIA

694.000,00

143.000,00

600.000,00

735.000,00

400.000,00

30.000,00

278.000,00

121.000,00

672.000,00
87.000,00
5.000,00

40.000,00

..•

,pr[E<. MUN. DE BOA ESPERANCA DO IGUACU DEMONSTRATIVO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR FUNCOES DO GOVERNO
EXERCICIO DE 2003

Art. 2*, Par. 1*, Alínea I da Lei 4.320/64

I ESPECIFICACAO DA RECEITA 1 FCNTE 1 TOTAL 1 ESPECIFICACAO DA DESPESA 1 TOTAL 1
1----------------------------------------1------------------1------------------1------------------------------1------------------1
1 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 1 25.000,00 1 1 1 1
1 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS 1 5.000, 00 1 1 1 1
1 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS 1 5.000,00 1 1 1 1
1 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1 1 500.000,00 1 1 1
1 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 1 500.000,00 1 1 1 1
1 TRANSF. CONV. UNIAO E SUAS ENTIDADES 1 260.000,00 1 1 1 1
1 TRANSF.REC.SIST.UNICO SAUDE-SUS 1 260.000,00 1 1 1 1
1 CONVENIOS COM ORGAOS FEDERAIS 1 260.000,00 1 1 1 1
1 TRANSF. CONV. ESTADOS E DIST.FEDERAL 1 240.000,00 1 1 1 1
1 CONVENIOS DIVERSOS COM ESTADO 1 240. 000, 00 1 1 1 1
1----------------------------------------1------------------1------------------1------------------------------1------------------1
IT O T A L 1 1 3.970.000,00 1 TO T A L 1 3.970.000,00 1

BOA ESPERANCA DO I GUACU, 12 DE DEZEMBRO DE 2002. 9k
EDSON JOSE GHIZON~ER
CRC/PR 035845/0-5 - CONTADOR
CPF .•. 802152709-91

..•.

f-. E3TA~ 00 PARANA
F-REF. AlJN": DE BOA ESPERANCA DO IGUACU
CGC.: 95.589.255/0001-48

1===============================================================================================================================1
1 DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 1
I ============= ========== ========== 1
1 EXERCICIO DE 2003 I
1 ANEXO 1 da Lei 4.320/64 - ADENDO 11 Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985 1
1===============================================================================================================================1
1 *** R E C E I TAS *** 1 R$ # *** D E S P E S A S *** 1 R$ 1
1==========================================1====================#===========================================1===================1
1 RECEITA ORCAMENTARIA 1 # DESPESA ORCAMENTARIA 1 1
1 ======= ============ I # ======= ============ I 1
I RECEITAS CORRENTES 1 # DESPESAS CORRENTES 1 1
1 -------- ---------- 1 # -------- ---------- 1 1
1 - RECEITAS TRIBUTARIAS.... .... ..... 1 79.000,00 # - PESSOAL E ENCARGOS.... .... .... ... 1 1.443.000,00 1
1 - RECEITAS DE CONTRIBUICOES........ 1 0,00 # - JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA....... 1 1.000,00 1
1 - RECEITAS PATRIMONIAIS... 1 8.150,00 # - OUTRAS DESPESAS CORRENTES. 1 1.789.000,00 1
1 - RECEITAS AGROPECUARIAS........... 1 0,00 # 1------------------ 1
1 - RECEITAS INDUSTRIAIS............. 1 0,00 # 1 1
1 - RECEITAS DE SERVICOS......... 1 13.000,00 # 1 1
1 - TRANSFERENCIAS CORRENTES. .... 1 2.920.850,00 # 1 1
1 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES.... 1 359.000,00 # 1 1
1 1------------------ # 1------------------ 1
1 TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES ==» 1 3.380.000,00 # ==== TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES ==» 1 3.233.000,00 1
1 DEFICIT.. 1 0,00 # SUPERAVIT. 1 147.000,00 1
1 1------------------ # 1------------------ 1
1 SOMA............................... 1 3.380.000,00 # SOMA............................... 1 3.380.000,00 1
1 1 # 1 1
1 ====================================== 1================== # ====================================== 1================== 1
1 1 # 1 1
1 SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE. ..... 1 147.000,00 # DEFICIT DO ORCAMENTO CORRENTE........ 1 0,00 1
1 1 # 1 1
1 RECEITAS DE CAPITAL 1 # DESPESA DE CAPITAL 1 1
1 -------- -- ------- 1 # -------- -- ------ 1 1
1 - OPERACOES DE CREDITOS... 1 60.000,00 # - INVESTIMENTOS... 1 693.000,00 1
1 - ALIENACAO DE BENS................ 1 30.000,00 # - INVERSOES FINANCEIRAS............ 1 0,00 1
1 - AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS....... 1 0,00 # - AMORTIZACAO DA DIVIDA...... 1 4.000,00 1
1 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL.. ...... 1 500.000,00 # 1 1
1 - OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL. ...... 1 0,00 # 1 1
1 1------------------ # 1------------------ 1
1 TOTAL DA RECEITA DE CAPITAL =» 1 590.000,00 # TOTAL DA DESPESA DE CAPITAL 1 697.000,00 1
1 1 # I 1
1 1 # - (RESERVA CONTINGENCIA) 1 40.000,00 1
1 DEFICIT - TRANSF. FINANCEIRAS 1 0,00 # SUPERAVIT - TRANSF. FINANCEIRAS 1 0,00 1
1 1------------------ # 1------------------ 1
1 SOMA.. .. . .. . . . .. 1 737.000,00 # SOMA. .. . ... .... . . ... 1 737.000,00 I
1 1 # 1 1
1===============================================================================================================================1
1 =========== 1
1 RESUMO 1
1 =========== 1
1===============================================================================================================================1
1 # 1

1 RECEITAS CORRENTES..... 3.380.000,00 # DESPESAS CORRENTES. ... 3.233.000,00 1
1 RECEITAS DE CAPITAL.... 590.000,00 # DESPESAS DE CAPITAL... 697.000,00 1
1 # RESERVA DE CONTINGENCIA... 40.000,00 1
1 1 # 1 1
1===============================================================================================================================1
1 ##### TO T A L ##### 1 3.970.000,00 # ##### TO T A L ##### 1 3.970.000,00 1
1===============================================================================================================================1

BOA ESPERANCA DO IGUACU, 12 de DEZEMBRO de 2002.

CRC/PR 035845/0-5 - CONTADOR
CPF ... 802152709-91